JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011 Michaela MUSILOVÁ

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Tělesná zdatnost dětí mladšího školního věku na

málotřídních školách v jihočeském kraji

(diplomová práce)

Autor práce: Michaela Musilová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka , CSc.

Oponent: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

České Budějovice, 2010

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

The fitness of children at incomplete organized schools in

the region of South Bohemia

(graduation theses)

Author: Michaela Musilová

Supervisor: Doc. PaedDr. Emil Řepka , CSc.

Opponent: PhDr. Radek Vobr, Ph.D

České Budějovice, 2010

Bibliografická identifikace

Název diplomové práce: Tělesná zdatnost dětí mladšího školního věku na

málotřídních školách v jihočeském kraji

Jméno a příjmení autora: Michaela Musilová

Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Pracoviště: KTS

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka , CSc.

Rok obhajoby diplomové práce: 2011

Abstrakt: Tělesná zdatnost klesá. Cílem práce je ověřit úroveň tělesné zdatnosti

žáků málotřídních škol ve věku 8-12 let. V rámci šetření proběhlo somatické

měření a praktické testování dle manuálu Unifittestu, následně statistické

zpracování, vytvoření tabulek a grafů. Ve své práci jsem srovnala výsledky žáků

málotřídních a plně organizovaných škol. Z výsledků vyplývá zhruba stejná

úroveň na málotřídních a plně organizovaných školách.

Klí čová slova: málotřídní škola, plně organizovaná škola, Unifittest, testování,

zdatnost

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: The fitness of children at incomplete organized

schools in the region of South Bohemia

Author’s first name and surname: Michaela Musilová

Field of study: Teaching profession for 1st stage of primary school

Department: KTS

Supervisor: Doc. PaedDr. Emil Řepka , CSc.

The year of presentation: 2011

Abstract: The physical fitness of children decrease. The main goal of this work

is to verify the level of physical fitness of students 8 to 12 years old at

incomplete organized schools. The evaluation includes the measurement of

somatic data and physical testing based on the Unifittest set. All date were

statistically processed and shown in graphs. The data are compared between

incomplete organized and complete organized schools in the region of South

Bohemia. In general, there are no big differences between those two forms of

basic education.

Keywords: Incomplete organized schools, physical fitness, Unifittest, somatic

data

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích
na jejích internetových stránkách.

Podpis studenta

Datum…………………

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, panu Doc. PaedDr. Emilovi Řepkovi , CSc. za cenné

rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat studentům a učitelům základních škol za

ochotu, se kterou se měření zůčastnili.

Touto cestou bych chtěla zároveň poděkovat svým rodičům za obětavou podporu během

celého studia.

1 Úvod ........................................................................................................................10

2 Přehled poznatků .....................................................................................................11

2.1 Plně organizované versus málotřídní vzdělávání ............................................11

2.1.1 Základní vzdělávání v České Republice ...................................................11

2.1.2 Málotřídní školy v ČR...............................................................................11

2.1.3 Specifika práce na malotřídní škole: .........................................................13

2.1.4 Výhody málotřídních škol .........................................................................14

2.1.5 Současnost a budoucnost málotřídních škol..............................................15

2.2 Tělesná zdatnost dětí a její měření ..................................................................16

2.2.1 Historie motorického testování .................................................................16

2.2.2 Ontogeneze motoriky ................................................................................17

2.2.3 V současnosti používané motorické testy .................................................18

2.2.4 Vztah somatických charakteristik a motorické výkonnosti.......................18

2.2.5 Měření a testování .....................................................................................19

2.2.6 Testové baterie ..........................................................................................21

2.3 Složky Unifittestu............................................................................................22

2.3.1 Skok daleký z místa odrazem snožmo (T1) ..............................................22

2.3.2 Leh-Sed opakovaně (T 2) ..........................................................................23

2.3.3 Vytrvalostní člunkový BĚH na vzdálenost 20 M (T 3) ............................24

2.3.4 Člunkový běh 4 x 10 m (T 4-1).................................................................26

2.4 Měření somatických dat ..................................................................................26

3 Cíle práce, úkoly a výzkumné otázky .....................................................................29

3.1 Úkoly práce .....................................................................................................29

3.2 Výzkumné otázky............................................................................................29

4 Metodologie ............................................................................................................30

4.1 Účastníci výzkumu..........................................................................................30

4.2 Použité metody................................................................................................30

4.3 Popis a způsob provedení měření....................................................................30

5 Výsledky a diskuse..................................................................................................32

5.1 Výsledky somatických měření ........................................................................32

5.1.1 Výsledky 8-mi letých dětí .........................................................................32

5.1.2 Výsledky 9-ti letých dětí ...........................................................................33

5.1.3 Výsledky 10-ti letých dětí .........................................................................34

5.1.4 Výsledky 11-ti letých dětí .........................................................................35

5.1.5 Výsledky 12-ti letých dětí .........................................................................36

5.2 Výsledky tělesné zdatnosti (Unifittest) ...........................................................37

5.2.1 Výsledky 8-mi letých dětí .........................................................................37

5.2.2 Výsledky 9-ti letých dětí ...........................................................................38

5.2.3 Výsledky 10-ti letých dětí .........................................................................39

5.2.4 Výsledky 11-ti letých dětí .........................................................................40

5.2.5 Výsledky 12-ti letých dětí .........................................................................41

5.3 Výsledky chlapci .............................................................................................42

5.4 Výsledky dívky ...............................................................................................43

6 Statistické vyhodnocení (T-test)..............................................................................43

7 Závěr........................................................................................................................45

8 Referenční seznam ..................................................................................................46

Úvod

Součástí vzdělávacího systému žáků základních škol je i školní tělesná výchova.
Snahou je přiblížit tělesnou výchovu reálným potřebám života žáků k ovlivňování jejich
zdraví, rekreaci a regulaci pracovní výkonnosti v průběhu vyučování.

Pohybová aktivita je jedním z nejúčinnějších prostředků kompenzace převážně
jednostranného pracovního zatížení žáků ve škole. Proto by se měla tělesná výchova
integrovat v co největší míře do jejich denního i týdenního režimu.

Nedílnou součástí školní i mimoškolní tělesné výchovy jsou také informace o úrovni

motorické výkonnosti a základních charakteristikách tělesného rozvoje cvičenců. Tomuto

účelu slouží nejrůznější motorické testy a měření.

Téma tělesné zdatnosti dětí mladšího školního věku na málotřídních školách
v jihočeském kraji jsem si vybrala jednak proto, že mě baví práce s malými dětmi a také jsem
sama z vesnického prostředí a problematika málotřídních škol je mi přirozeně blízká. Ráda
také objevuji nové věci a věřím, že při objíždění málotřídních škol objevím dosud nepoznané
kouty jihočeského kraje.

Cílem práce je zjištění aktuální tělesné zdatnosti dětí na málotřídních a plně
organizovaných školách v jihočeském kraji. Porovnání bude prováděno jednak pomocí měření
somatických dat (výška, hmotnost, BMI a podkožní tuk) a jednak pomocí motorického
testování v souladu s manuálem Unifittestu. Testový soubor bude tvořen 250 – 300 jedinci
v uvedeném věku a vymezené oblasti. Výsledky budou statisticky zpracovány a porovnány
jednak v relevanci plně organizovaných a málotřídních škol, mezi jednotlivými věkovými
kategoriemi a dále mezi chlapci a dívkami. Základní metodou pro porovnání fyzické zdatnosti

[…]


Příloha 11: Oznámení rodičům

Příloha 12:
Tabulky výsledků
chlapci 8 - 12 let
obou typů institucí

Dvouvýběrový F-test
pro rozptyl výška

Dvouvýběrový F-
test pro rozptyl skok

Soubor 1 Soubor 2 Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 140,3333 140,9531 Stř. hodnota 144,55556 157,4219

Rozptyl 104,5634 57,79142 Rozptyl 357,91236 349,0414

Pozorování 72 64 Pozorování 72 64

Rozdíl 71 63 Rozdíl 71 63

F 1,809324 F 1,0254152
P(F<=f) (1) 0,008714 P(F<=f) (1) 0,4612672

F krit (1) 1,504335 F krit (1) 1,5043346

Dvouvýběrový F-test
pro rozptyl hmotnost

Dvouvýběrový F-
test pro rozptyl leh
sed

Soubor 1 Soubor 2 Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 35,47778 35,56719 Stř. hodnota 27,305556 31,25

Rozptyl 74,58654 52,35399 Rozptyl 68,834898 54,15873

Pozorování 72 64 Pozorování 72 64

Rozdíl 71 63 Rozdíl 71 63

F 1,424658 F 1,2709843
P(F<=f) (1) 0,076795 P(F<=f) (1) 0,1666128

F krit (1) 1,504335 F krit (1) 1,5043346

Dvouvýběrový F-test
pro rozptyl BMI

Dvouvýběrový F-
test pro rozptyl
vytrvalostní

člunkový běh

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 17,78977 17,7975 Soubor 1 Soubor 2

Rozptyl 6,681647 6,554713 Stř. hodnota 5,4680556 5,627188

Pozorování 72 64 Rozptyl 0,0796638 0,120795

Rozdíl 71 63 Pozorování 72 64

F 1,019365 Rozdíl 71 63
P(F<=f) (1) 0,470836 F 0,6594948

F krit (1) 1,504335 P(F<=f) (1) 0,0445532

F krit (1) 0,6685333

Dvouvýběrový F-
test pro rozptyl
4X10m

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 13,811111 12,33234
Rozptyl 8,5341903 1,085206
Pozorování 72 64
Rozdíl 71 63
F 7,8641235
P(F<=f) (1) 9,365E-15

F krit (1) 1,5043346

Dvouvýběrový t-test s
nerovností rozptylů
výška

Dvouvýběrový t-test s
rovností rozptylů skok

Soubor 1 Soubor 2 Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 140,3333 140,9531 Stř. hodnota 144,5556 157,4219

Rozptyl 104,5634 57,79142 Rozptyl 357,9124 349,0414

Pozorování 72 64 Pozorování 72 64

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0 Společný rozptyl 353,7417

Rozdíl 130
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

t Stat -0,40386 Rozdíl 134

P(T<=t) (1) 0,343491 t Stat -3,98197

t krit (1) 1,656659 P(T<=t) (1) 5,58E-05

P(T<=t) (2) 0,686982 t krit (1) 1,656305

t krit (2) 1,97838 P(T<=t) (2) 0,000112

t krit (2) 1,977826
Dvouvýběrový t-test s
rovností rozptylů
hmotnost

Soubor 1 Soubor 2

Dvouvýběrový t-test s
rovností rozptylů leh
sed

Stř. hodnota 35,47778 35,56719

Rozptyl 74,58654 52,35399 Soubor 1 Soubor 2

Pozorování 72 64 Stř. hodnota 27,30556 31,25

Společný rozptyl 64,13392 Rozptyl 68,8349 54,15873

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0 Pozorování 72 64

Rozdíl 134 Společný rozptyl 61,93491

t Stat -0,06499
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

P(T<=t) (1) 0,474141 Rozdíl 134

t krit (1) 1,656305 t Stat -2,91746

P(T<=t) (2) 0,948281 P(T<=t) (1) 0,00207

t krit (2) 1,977826 t krit (1) 1,656305

P(T<=t) (2) 0,004139
Dvouvýběrový t-test s
rovností rozptylů BMI t krit (2) 1,977826

Soubor 1 Soubor 2

Dvouvýběrový t-test s
rovností rozptylů
vytrv.

Stř. hodnota 17,78977 17,7975 Člunkový běh

Rozptyl 6,681647 6,554713

Pozorování 72 64 Soubor 1 Soubor 2

Společný rozptyl 6,621969 Stř. hodnota 5,468056 5,627188

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0 Rozptyl 0,079664 0,120795

Rozdíl 134 Pozorování 72 64

t Stat -0,01749 Společný rozptyl 0,099002

P(T<=t) (1) 0,493036
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

t krit (1) 1,656305 Rozdíl 134

P(T<=t) (2) 0,986071 t Stat -2,9439

t krit (2) 1,977826 P(T<=t) (1) 0,001911

t krit (1) 1,656305

P(T<=t) (2) 0,003822

t krit (2) 1,977826

Dvouvýběrový t-test s
nerovností rozptylů
4X10

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 13,81111 12,33234

Rozptyl 8,53419 1,085206

Pozorování 72 64

Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 91
t Stat 4,017459
P(T<=t) (1) 6,05E-05
t krit (1) 1,661771
P(T<=t) (2) 0,000121

t krit (2) 1,986377