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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tělesná zdatnost dětí mladšího školního věku na málotřídních
školách v jihočeském kraji.

Práce má povahu empirické studie, která je zřejmě součástí širšího výzkumného záměru.

Výběr základního souboru je poměrně zajímavě specifikován. Jde o děti navštěvující školy

málotřídní školy v jihočeském kraji. Autorka se v teoretické části práce se věnuje

problematice základního školství, málotřídních škol, tělesné zdatnosti a měření somatických

dat. Pro svůj výzkum vybrala testování systémem UNIFITTEST 6-60. Ve výsledkové části

práce se věnuje experimentálnímu designu, použitým metodám a zjištěným výsledkům. Ty

jsou pak zpracovány v porovnání dětí z málotřídních škol a dětí z běžných škol. Pro zjištění

stavu motorické výkonnosti dětí bylo využito testové baterie UNIFITTEST 6-60, včetně

somatických měření a měření tělesného složení pomocí kaliperace tří kožních řas. V práci

autorka využívala dostatečně citační zdroje, které jsou pak uvedeny i v seznamu literatury.

Textově je práce poměrně zdařilá. Po formální stránce se autorka nedopustila žádných

zásadních nedostatků a statistické zpracování dat je u tohoto typu práce velmi nadstandardní.

Proto doporučuji práci k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byly vybírány děti do výzkumu málotřídních škol.

2) Čemu připisujete různou výkonnost dětí na málotřídních školách?
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 PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.
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 podpis

V Českých Budějovicích dne 15.1.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl